
Diário
oficialSalvador, Bahia, 

quarta-feira
20 de JUNho 
de 2012

aNo XCvi
No 20.878 repúBliCa Federativa do BraSil n estado da Bahia 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Abaíra – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação: 
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2012.  Objeto: execução obras/serviços de Engenharia para Ampliação e Reforma do 
Hospital Odin Melo. Abertura no dia 05/07.2012, as 10:00 horas. Os interessados poderão obter o Edital na Comissão Permanente 
de Licitação sito à Praça João Hipólito Rodrigues, s/n, Centro – Abaíra-Ba das 8:00 às 13:00 h. Abaíra, 20 de junho de 2012. Cassius 
Marcelo Pinto da Silva – Presidente.                                                                                                                                 SED-0959

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROCAS
EXTRATO DE CONTRATO. O Município de Barrocas-Bahia, torna público e dá ciência sobre o Aviso de Licitação 
Modalidade Pregão presencial Nº 11/2012. Contrato Nº 245/2012; CONTRATADA: MEGATRAC LOCAÇÃO E TRANSPORTES 
LTDA – ME. OBJETO: aquisição de uma motoniveladora; Valor Total R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais); VIGÊNCIA: 
120 dias corridos; ASSINATURA em 25.05.2012 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO. O Município de Barrocas-Bahia, torna público e dá ciência sobre 
Aviso de Licitação Tomada de Preço 001/2012. CONTRATO Nº 258/2012. OBJETO: execução das obras de pavimentação em 
diversas ruas da sede do município de Barrocas/BA. VENCEDORA. GARBO EMPREITEIRA E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA. 
R$ 599.983,49 (Quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos). HOMOLOGAÇÃO: 
28/05/2012. Contrato: 01/06/2012.                                                                                                                                    SED-0955

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2012 – LEI 8.666/93 ART 25, Inciso III. A Prefeitura Municipal 
de Boa Vista do Tupim, Estado da Bahia, informa o Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2012 firmado com a empresa 
Juarez Nascimento Matos, CNPJ 00.151.871/0001-06 no valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) objetivando a 
apresentação das bandas Xinela de Couro, Edivan da Pisada, Zumbelê, Paraiba do Acordeom, Forrozão da Chapada e Juninho do 
Acordeom, durante os festejos juninos tradicionais deste município nos dias 22, 23 e 24 de junho de 2012 conforme programação e 
de acordo com a legislação pertinente, objeto do contrato nº 207/2012. Boa Vista do Tupim, 18 de junho de 2012. – Hiran Campos 
Nascimento – Prefeito.                                                                                                                                                       SED-0958

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012. A Comissão Permanente de Licitação de 
Jaguarari(BA) comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Tomada de Pre-
ços, no dia 03 de julho de 2012, às 14:30 horas, horário local, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, 
na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia civil para construção de Praça de Convivência, na Sede deste Município, nos termos do Convênio nº. 24/2012, 
firmado entre este Município e a Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia-SUDESB. Cópia do Edital poderão ser 
obtidas no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta 
cidade de Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações através do telefone (74)3619.3026/3012, de 2ª a 6ª, 
das 08:00 às 12:00 horas. Jaguarari(BA), 18 de junho de 2012. MAURÍCIO DA SILVA, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação                                                                                                                                                                             SED-0962

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2012. A Comissão Permanente de Licitação de 
Jaguarari(BA) comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Tomada de Preços, 
no dia 03 de julho de 2012, às 09:00 horas, horário local, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, na Praça 
Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
civil para construção de Praça e Calçamento no Distrito de Gameleira, neste Município, nos termos do Convênio nº. 007/12, firmado 
entre este Município e a Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia-CONDER. Cópia do Edital poderão ser 
obtidas no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, no prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta 
cidade de Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. Melhores informações através do telefone (74)3619.3026/3012, de 2ª a 6ª, 
das 08:00 às 12:00 horas. Jaguarari(BA), 18 de junho de 2012. MAURÍCIO DA SILVA, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação                                                                                                                                                                             SED-0963

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 0528/2012. A CPL da Prefeitura Municipal de Bonito- Ba 
realizará licitação em12/07/2012 às 9:00h, em sua sede para aquisição parcelada de combustíveis,lubrificantes e gás liquefeito . 
Edital na sede fone 75-3343-2161 Divulgação dos outros atos-Diário Oficial-site: www.bonito.ba.io.org.br. Bonito -Ba 19/06/2012 
-Lailton Barboza Teles Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 003-04/2012. A CPL da PM de Iraquara/BA realizará 
licitação em 04 de Julho de 2012, às 09:30 hs, na modalidade Tomada de Preço, do tipo? menor preço global? que tem como 
objeto pavimentação em paralelepípedos de diversas ruas da sede e povoados deste Município?. Edital na sede. T:075-3364-
2161/2105 ou pelo email licitiraquara2@hotmail.com. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site:www.iraquara.ba.io.org.br.. 
Iraquara 19.06.2012. Sara Barros de Araujo - Presidente da Comissão.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2-017/2012. A PM de Iraquara/BA realizará licitação em 
29 de Junho de 2012, às 09:30 h. tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” para ?aquisição de material de construção para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais?. Edital na sede. T:075-3364-2161/2105 ou pelo email licitiraquara2@hotmail.com. Divul-
gação dos outros atos - Diário Oficial - site:www.iraquara.ba.io.org.br. Iraquara 19.06.2012. Sara Barros de Araujo. - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012. A CPL da PM de Morpará realizará licitação 05/07/12 às 09h00min, na Câmara 
Municipal de Vereadores, situada na Praça São Pedro, 32, Centro Morpará/Ba. OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da na área de construção civil para Reforma do Centro de Saúde de Morpará-Ba. Tipo: Menor Preço Global, de acordo com o 
projeto básico e especificações anexas no Edital. Edital na sede da PMM. T: ( 77) 3663-2168- Eyvion Ribeiro Rabelo Marques 
- Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 2.191/2012. Termo de 
Contrato de Prestação de Serviços n° 2.191/2012, firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, CNPJ n° 13.782.461/0001-05 
e a Empresa JOSE ALVES DE OLIVEIRA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.988.956/0001-67, através do Procedimento 
inexigibilidade de licitação n.° 0450/2012 no valor de R$ 100.000,00, para a contratação de apresentação de show musical do 
artista/grupo musical “Dorgival Dantas” e “Targino Gondim”, na Praça de Eventos ACM, no dia 21/06/2012. Vigência: 19/06/2012 
a 31/12/2012. Macaúbas - BA, 19 de junho de 2012.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 0450/2012. O Prefeito Municipal de Macaúbas, após proceder a análise dos documentos constantes nos 
autos deste procedimento administrativo de inexigibilidade de licitação, resolve ADJUDICAR o processo em epígrafe objetivando 
a contratação de profissional para prestação de serviços de apresentação de show musical para os festejos juninos de 2012, dos 
grupos “Dorgival Dantas” e “Targino Gondim”, a serem executados por meio da empresa que detém poderes específicos para 
tal ato, conforme documento legítimo em anexo, ARCO-IRIS PRODUÇÕES E EVENTOS, pelo valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), nos termos da minuta do contrato encaminhado junto ao parecer da Assessoria Jurídica. Dessa forma, fica autorizada a 
execução do objeto do processo de inexigibilidade de licitação Nº 0450/2012. Macaúbas, 19 de junho de 2012. AMÉLIO COSTA 
JÚNIOR - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2012. OBJETO: Contratação de Empresa de En-
genharia para prestar serviços na Construção de 01 (uma) Academia da Saúde na Sede do Município, com recursos de Convênio 
entre o Ministério da Saúde e o Município de Barra do Choça, conforme Edital. Data: dia 05/07/2012, às 08:10h. Informações 
e Edital-Fone 77 3436-1013 e no e-mail: lictacao.pmbc@gmail.com. Oberdam Rocha Dias - Prefeito Municipal. Publicação de 
demais atos no site: www.barradochoca.ba.io.org.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0042/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente 
(Pincel marcador Permanente, pincel para quadro branco e apontador de lápis), para atender ao Programa Brasil Alfabetizado 
do Município de Camaçari. Abertura: 04/07/2012, às 10h00min; Pregoeira – Ana Carla Costa Paim. Editais/Informações: www.
compras.camacari.ba.gov.br  tel.: (71) 3621-6665. ISACARLA DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0043/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (bebida láctea), para atender as demandas das Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Abertura: 
04/07/2012, às 14h00min; Pregoeira – Mirian Alves dos Santos. Editais/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br  tel.: (71) 
3621-6665. ISACARLA DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0044/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de instrumentos de 
percussão (flauta de êmbolo, apito, entre outros) para atender ao Projeto da 1° Banda Sinfônica Infantojuvenil da Rede Municipal 
de Ensino. Abertura das propostas: 05/07/2012, às 09h00min; e início da disputa: 05/07/2012, às 14:00h (Horário de Brasília). 
Edital/Informações: No site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone (71) 3621-6665. Pregoeira 
– Ana Carla Costa Paim. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br  tel.: (71) 3621-6665. ISACARLA DOS SANTOS 
SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0045/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de instrumentos de 
percussão (marimba 5, xilofone 4, entre outros)  para atender ao Projeto da 1° Banda Sinfônica Infantojuvenil da Rede Municipal 
de Ensino. Abertura das propostas: 09/07/2012, às 09h00min; e início da disputa: 09/07/2012, às 14:00h (Horário de Brasília). 
Edital/Informações: No site do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Informações pelo telefone (71) 3621-6665. Pregoeira 
– Ana Carla Costa Paim. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br  tel.: (71) 3621-6665. ISACARLA DOS SANTOS 
SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2012.O Pregoeiro do Município de Cruz das Almas torna público para conhecimento 
dos interessados que fica para as 09:00 h do dia 04 de julho de 2012, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura, o julga-
mento do Pregão Presencial Nº 093/2012, que tem como objetivo a Aquisição de materiais e equipamentos de informática, para 
atender as necessidades do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, ProJovem Adolescente, Atenção à Criança de 
ate 06 anos, Grupo bom Viver, Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI, Programa Bolsa família, Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e Conselho Tutelar, do 
Município de Cruz das Almas. (conforme consta especificado no Anexo 2 deste Edital). Mais informações na sede da Prefeitura 
e pelo telefone (75)3621-8415. Carlos José Santos/ Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
DISPENSA DE LICITAÇÃO 024/2012. Processo Administrativo Nº 260/DLC/2012. Repartição Interessada: Secretaria 
Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel situado à rua Jussara, 50 – Pedra do Descanso, para funcionamento da Escola 
da Associação Comunitária do Jussara – Crache Vovó Marta, pelo período de 08 (oito) meses. Contratado(a): Maria Solange 
Teles Pachêco. VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o 
parecer 414/2012 da Assessoria Jurídica, ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. FSA, 02/05/12. 
Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2012. Processo Administrativo Nº 259/DLC/2012. Repartição Interessada: Secretaria 
Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel situado à rua São João do Meriti, 520 – Campo Limpo, para funcionamento da 
Escola Municipal Chico Mendes, pelo período de 03 (três) meses. Contratado(a): Antonio Elson de Lima. VALOR: R$ 11.310,00 
(onze mil trezentos e dez reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o parecer 413/2012 da 
Assessoria Jurídica, ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. FSA, 02/05/12. Tarcizio S. Pimenta 
Junior - Prefeito Municipal.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/PGM/12. Processo Administrativo nº. 400/DLC/2012. Objeto: Serviço 
de Arrecadação dos Tributos e demais Receitas Públicas do Município e respectiva Prestação de Contas, por meio magnético, 
dos valores arrecadados, com extensão da prestação dos Serviços de Arrecadação dos Tributos e demais Receitas Públicas 
a todos os pontos de atendimento do Banco, inclusive por intermédio de terceiros contratados e, em especial, o MAIS BB e o 
Banco Postal. Contratada: Banco do Brasil S/A. Valor: R$ 1,40 (hum real e quarenta centavos) por recebimento de documento 
com código de barras FEBRABAN e R$ 1,40  (hum real e quarenta centavos) por recebimento efetuado através do sistema de 
Débito Automático padrão FABRABAN. Amparo Legal: Art. 25, caput, da lei Federal 8.666/93. Repartição Interessada: Superin-
tendência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON. Considerando o parecer 475/PGM/12 da Procuradoria 
Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 19/06/2012. 
TARCÍZIO S. PIMENTA JUNIOR. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEBI
TOMADA DE PREÇO Nº FMS-01/2012. Informa que se encontra aberto o Proc. de Licitação Nº LC/FMS - 09/2012, 
na cujo objeto é a execução de obras de ampliação e reforma da Maternidade Nelson Moura Ferreira no Município de Itapebi - 
Bahia. Data da abertura: 05/07/2012, às 10:00 horas. Os Impressos encontram-se a disposição no prédio localizado na Av. Othon 
Cachoeira Costa, 204, Centro, Cidade Alta. Itapebi – BA, 19 de 2012. Jackson Silva de Oliveira – Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMACAN
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2012. A Prefeitura Municipal de Camacan informa 
aos interessados que se encontra aberto o Processo de Licitação nº 045/2012, Modalidade de Licitação Tomada de Preços nº 
011/2012, Tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia que execute os serviços de pavi-
mentação a paralelepípedos nas diversas ruas no Município de Camacan, conforme contrato 0370265-15/2011, em convênio 
com a Caixa e o Ministério das Cidades. Abertura: 06/07/2012, às 08h na sede da Prefeitura de Camacan. Maiores informações 
e aquisição do Edital, na sede da Prefeitura. Júlio Cesar de Oliveira Matos - Presidente da CPL.



Diário
oficial

SALVADOR, BAHIA, QUARTA-FEIRA,
20 DE JUNHO DE 2012
nANO XCVI - No 20.878

repúBliCa Federativa 
do BraSil 
estado da Bahia2 Municípios6

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2012. A PM DE GLÓRIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 040/2012, tipo menor preço Global por Lote, para aquisição de Equipamentos e 
Móveis Hospitalares e Odontológicos, Eletrodomésticos e Equipamentos de Informática, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, a ser realizada no dia 03 de julho de 2012, às 10h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com a COPEL, sita à Av. Presidente Ernesto Geisel, nº 48, Glória 
- Bahia, Fone (75) 3656-2139, ramal 208. COPEL. Mário Roberto Batista Barros de Freitas - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2012. Objeto: Contratação de Empresa para 
Executar a Construção de Quadra Poliesportiva Coberta, com Vestuário, Localizada na Queira Deus, neste Município - Termo de 
Compromisso PAC nº 202366/2011, PAC II, conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela 
Secretaria Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 582.879,73 (quinhentos e oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e nove 
reais, setenta e três centavos). Prazo de Execução: Será até 31/12/2012. Sessão de Abertura: Será dia 05 de julho de 2012 às 
09:00 horas. Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/Bahia. Informações: 08:00 às 13:00 horas. 
Tel.: (71) 3288-8789. Edital/Informações: no endereço retro-mencionado. Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais). Pagamento: Em 
espécie. Local: No Banco de Serviços - Situado na Praça João Tiago dos Santos - S/N - Centro. Adeilton Máximo dos Santos - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Lauro de Freitas/Bahia. 19 de junho de 2012.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2012. Objeto: Contratação de Empresa para 
Executar a Construção de Quadra Poliesportiva Coberta, com Vestuário, Localizada na Rua dos Vereadores, Praça do Joquey 
neste Município - Termo de Compromisso PAC nº 202366/2011, PAC II, conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD anexo 
neste Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 541.111,23 (quinhentos e quarenta e um 
reais, cento e onze centavos, vinte e três centavos). Prazo de Execução: Será até 31/12/2012. Sessão de Abertura: Será dia 05 
de julho de 2012 às 11:00 horas. Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/Bahia. Informações: 
08:00 às 13:00 horas. Tel.: (71) 3288-8789. Edital/Informações: no endereço retro-mencionado. Valor do Edital: R$ 100,00 (cem 
reais). Pagamento: Em espécie. Local: No Banco de Serviços - Situado na Praça João Tiago dos Santos - S/N - Centro. Adeilton 
Máximo dos Santos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Lauro de Freitas/Bahia. 19 de junho de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2012. Objeto: Aquisição de materiais e medica-
mentos, destinados a Secretaria de Saúde e Hospital, deste município - Abertura: 03/07/2012, às 08:30 horas - Edital/informações: 
na Sede da Prefeitura - Pagnocélio Silva Santos - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
038/2012. Abertura dia 06 de julho de 2012. Horário 09:00. Objeto: Contratação de empresa especializada para obras e ser-
viços de engenharia para a pavimentação em paralelepípedo com drenagem superfi cial em diversas ruas da sede do município, 
Pintadas - Bahia. Valor do Edital: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) - Conta Corrente nº 3.617-0, Agência nº 3613-7 - Banco 
Bradesco. O Edital completo estará à disposição dos interessados na sede da COPEL - PMP - Rua 07 de Setembro, 44 - Centro 
- Pintadas - Bahia. Contatos para informações (75) 3693-2301 Fax (75) 3693-2196 das 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00. 
Telmara Pedreira de Oliveira - Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2012 – PA Nº 60/2012. A CPL do município 
de Poções - BA, torna público aos interessados a seguinte licitação: PA nº 60/2012 Tomada de Preços nº 06/2012. Tipo: Menor 
Preço Global por Lote, Objeto: Solicita contratação de empresa para prestar serviços na construção de uma Creche pelo programa 
PROINFÂNCIA, no bairro Alto da Vitoria, sede deste município. Sessão de abertura: 05/07/2012 às 09h. Maiores informações 
na Pça da Bandeira, 02, Poções - BA e pelo Telefone (77) 3431-5800. Poções - BA, 20 de Junho de 2012. Rogerio Chaves 
Porto - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODELAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/12. Com base nas 
informações constantes no Processo referente à Licitação Tomada de Preços nº 02/12, cujo objeto é contratação de empresa 
para pavimentação em paralelo em diversas ruas do Município, considerando que foi observado o que dispõe a Lei n. 8.666/93, 
homologo o procedimento licitatório, em conseqüência fi ca adjudicado como vencedora do certame a licitante BEZERRA & 
SILVA LTDA, no valor global de R$ 692.862,86 (seiscentos e noventa e dois mil oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e 
seis centavos), convocada para assinatura dos termos de contrato. Emanuel Rodrigues Ferreira, Prefeito Municipal de Rodelas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2012. Objeto: contratação de serviços para 
abertura de estradas vicinais no interior deste município, conforme contrato de repasse nº 0375633-74/2011, celebrado entre 
a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário representado pela Caixa Econômica Federal e este 
Município, nos termos das especifi cações constantes do edital. Abertura: 17/07/2012, às 10:00 horas. Edital R$ 100,00 (cem 
reais). Maiores Informações pelo telefone 77 3483-8909. Santa Maria da Vitória - BA, 19 de junho de  2012. Valdecélia Dantas 
da Silva - Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2012. O município de Ubaitaba comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Concorrência, tipo menor preço global, regida pela Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações, para Exe-
cução de Obras Preventivas a desastres, infraestrutura urbana e rural devendo a documentação e proposta serem entregues até 
o dia 17/07/2012 às 08:30 hs, na Sala de Licitações, localizada na Rua Rafael, s/nº Centro, Ubaitaba - BA, onde também poderá 
ser adquirido o edital e seus anexos, no horário das 08:00 às 13:00 hs, quaisquer outros esclarecimentos na sede da prefeitura. 
Ubaitaba, Ba, 14/06/2012. Márcia Alves Santos. Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012. O Prefeito, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Processo Administrativo nº 02/2012 - Tomada 
de Preços nº 02 TP/2012, Objeto: Contratação de empresa para construção de Banheiros Domiciliares nas localidades de Chapa-
dinha, Caldeirão, Baixas de Heliodoro, Baixão de Aureliano, Alto Branco, Altamira e Alto da Cruz, neste Município de Uibaí - BA, à 
empresa SILVA E MATOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº 09.658.698/0001-01. PEDRO ROCHA FILHO - Prefeito.
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2012. O Prefeito, 
no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Processo Administrativo nº 03/2012 - 
Tomada de Preços nº 03 TP/2012, Objeto: Contratação de empresa para pavimentação da Praça do Cruzeiro, Rua Canabrava e 
Rua da Ponte na Sede do Município de Uibaí - BA, à empresa IPS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 34.371.047/0001-83. 
PEDRO ROCHA FILHO - Prefeito.


